管理与经济学院
优秀本科生免试推荐攻读2019年硕士学位方案

根据教育部《关于做好2019年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅[2018]10号）文件精神，及《关于做好北京理工大学2019年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》(教[2018]77号)，现将有关我院应届本科生免试推荐2019年研究生工作的要求和工作程序安排如下。
一、工作原则

1.推荐工作必须本着公正、公平、公开的原则，坚持德智体美全面衡量，严格控制条件，实事求是，择优推荐，保证质量。
2.被推荐的学生必须拥护中国共产党的领导，热爱祖国，遵纪守法，无违反学校纪律受到处分记录；做人诚实守信，无考试作弊行为记录；学习成绩优秀，已获得教学计划规定中全部应得学分，且按规定计入保研成绩排名的课程和学生交流学习的课程无不及格记录。到推荐时为止，已达到我校对学生国家英语四级考试的分数要求（≥425分以上）。满足上述要求的同学才具有申请推荐免试攻读研究生的基本条件，否则不予推荐。
3.推免名额不设置留校限额。所有推免生均享有依据招生政策自主选择报考招生单位和专业的权利，所有推免名额（除有特殊政策要求的专项计划外），均可向其他招生单位推荐。

二、工作方法
今年我院每一位获得推荐免试研究生资格的学生，按以下2种方式之一获得推荐资格（不含保资、支教、体育及文艺特长生，此类推免工作见学校相关文件）：
（1）按专业学习成绩和表现综合排序
这种方式选拔推荐研究生是今年本项工作的主体。符合成绩排名要求的学生首先按照这种方式进行推免。具体操作程序是，由教务部根据截至第六学期初为止的各专业2015级注册学生人数（以下简称注册学生数）按推荐比例分配推免名额。
学院按各专业注册学生人数确定各专业推免名额。在选拔推荐学生时，应把学生的学习成绩作为主要推荐条件。学生学习成绩排名以教务处提供的学生排名查询系统结果为准。可适当考虑学生的其他表现，进行综合排序，学习成绩以外的加分按总排名分数的10%计算，以最终排名顺序推荐。被推荐的学生成绩排名在本专业成绩排名的前25%以内（分母为专业全部注册学生）。学生参加交流学习期间所获得的学分不参与本校保研成绩排名的计算。如果学生交流学习课程有不及格记录，则不具有申请推免资格。
综合排名与综合测评成绩计算公式如下：
综合排名=学习成绩专业排名名次×0.90+其他表现排名名次×0.10
上式中“其他表现排名”的评定细则见“管理与经济学院2019年推荐免试攻读研究生综合素质测评实施办法”。
（2）按专业学习成绩和特长综合排序
这种选拔方式适用于学科知识竞赛获奖生和特殊专长生。
学科知识竞赛获奖生是指：①获得经学校认可的或由学院组织专业同行认可的各类大学生学科知识竞赛国际级或国家级二等奖以上，且获奖比例原则上再参赛学生总数的前20%以内的学生。

特殊专长生是指在相关学科领域取得重大科研成果、发表核心期刊论文、出版专著、获得专利授权的学生。

被推荐的学生成绩排名应在本专业成绩排名的35%以内。可适当考虑学生的其他表现，进行综合排名。
综合排名计算公式如下：
综合排名=学习成绩专业相对排名×0.6+特长评价×0.3+其他表现评价×0.1
学科知识竞赛获奖生等特殊专长生按照个人申请、学院及相关部门审核的方式推荐。教务处汇总报送的学科知识竞赛获奖学生等特殊专长生候选人名单，上报学校推免生遴选工作领导小组审议。领导小组按获奖级别、获奖面（比如获多项奖项权重高于单项奖项）、学生学习成绩排名等原则将推免名额分配到相关学院和部门。
三、名额的分配与推荐
我院正常排序推荐保研名额26人，名额分配与推荐的原则如下：

1. 所有被推荐的学生必须满足教育部《关于做好2019年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅[2018]10号），及《关于做好北京理工大学2019年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》(教[2018]77号)中的条件要求；
2. 学校分配推免指标中24个名额分配如下：
表1 管理与经济学院各专业推免名额分配

	专   业
	推荐名额

	信息管理与信息系统
	4

	工商管理（含营销）
	4

	会计学
	4

	国际经济与贸易
	8

	国际经济与贸易（全英文教学班）
	4

	合  计
	24

3. 学校分配推免指标中2个名额按以下方式推荐：
（1） 信息管理与信息系统专业排名第5的学生、工商管理专业排名第5的学生、会计学专业排名第5的学生、国际经济与贸易专业排名第9的学生和国际经济与贸易（全英文教学班）排名第5的学生将参与2个名额的竞推，如遇各专业顺序排名同学不符合推免条件或放弃推免，排名后一位同学递进。

（2） 管理与经济学院将组成专家组对参加竞推的同学进行考核，按学生自述和专家提问的方式进行，专家打分占50%，学生平均成绩排名占50%。专家组由学院推免领导小组成员、专业责任教授和2015级班主任组成，具体如下：

组  长：王兆华

副组长：孟凡臣、彭明雪

成  员：颜志军、夏恩君、王秀村、陈宋生、刘平青、张凌翔、叶选挺、李苏一、王红夏、刘宁悦、王怀豫
四、学院推荐免试工作安排

学生本人在规定时间内提出保研申请，学院根据学生提交申请情况及保研名额分配情况，按照保研排名先后顺序，确定保研名单。

我院保研方案和推荐名单，由学院免试推荐工作领导小组、学科知识竞赛专家评审组上报党政联席会确认后组织实施，并报学校有关部门。

学院本科教学副院长与学生工作副院长负责推荐阶段的工作，研究生教学副院长与学生工作副院长负责接收阶段的工作。按照学校规定：学院本科教学院长为第一责任人，负责该学院每一位推荐免试研究生的最后资格认证。

重要时间节点：

9.10（周一）之前，制定学院推免办法实施细则，经学校领导小组审定后，在学院网站上公示。公布保研学习成绩排名。

9.12（周三），学科知识竞赛获奖生和特殊专长生提交相关证明材料。
9.13（周四 ），学院专家评审组对知识竞赛获奖生和特殊专长生

的材料和资格进行评审和认定。
9.13（周四）， 学院公布保研学习成绩排名并上报教务处。

9.14（周五）下午15:00点学院保研动员会，学生提交申请。

9.18（周二）中午12:00，材料提交截止时间。未按规定时间提交申请表视为放弃保研资格。

9.21（周五）学院工作小组遴选后的免试推荐名单，上报党政联席会。

9.22（周六）学院工作小组遴选后的免试推荐名单，上报学校。

9月22日（周六），学院将2018年推荐免试研究生候选人名单（（一式一份）、保研协议书（一式两份）交教务处。

9月22日（周六）学院公示推免学生名单。

五、其他事项
1.录取的推荐生均不参加2018年就业。
2.学生提出申请后，非学院协调调整，学生本人不得变更其申请意见。

3. 鼓励各专业积极与兄弟院校同行推荐交流。
4.加强对免试生最后一学年的管理。面试合格的学生如在最后一学年表现不好或学习松懈，成绩不合要求者，学校有权取消其录取资格。

5.加强领导，秉公办事，推荐工作小组应排除干扰，保证此项工作顺利进行。

6.推荐办法由学院免试推荐工作领导小组负责解释。

六、管理与经济学院免试推荐工作领导小组
组  长：魏一鸣、王兆华
副组长：孟凡臣、唐葆君、彭明雪
成  员：孔昭君、董沛武、颜志军、刘平青、关宏、陈翔、张祥

秘  书：王月辉
七、学科知识竞赛专家评审组
组 长：赵  先
成 员：孟凡臣、马宝龙、陈宋生
秘 书：王月辉
管理与经济学院                                                                  2018年9月10日

4